
od roku 1964 5/2017

Příroda a cestováni
Blahosklonní kočičí císaři_______ 1 0
Nezávislý a samotářský život má kořeny v hluboké minulosti 
malých šelem

Soukromá země zlata a ropy
Brunej v jihovýchodní Asii překvapuje svou čistotou 
i moderní a bohatou architekturou

48

Město tří věží
Italské San Marino představuje vůbec nejstarší dosud 
existující republiku na světě

Zambie na křižovatce__________ E l
Navzdory nebývalému ekonomickému růstu sužují africkou 
zemi politické nepokoje i epidemie HIV

Tiší predátoři
Kočky svoji kořist neštvou, ale neslyšně se к ní plíží, načež 
bleskově zaútočí



Válečníci se smyslem pro obchod
Vikinský jari Rollo dostal v roce 911 do správy rozsáhlé 
území v severní Francii. Zrodila se Normandie

Věda a technika
Zničí nás virová apokalypsa? ÍT«1
Zmutují v budoucnu viry tak, že se objeví nové neléčitelné 
nemoci? A jsme na to připraveni?

Víte, co dýcháte? _________ И
Jaké látky nejčastěji znečišťují ovzduší a jak moc se „daří“ 
překračovat emisní normy?

Svět zítřka očima IBM__________ E l
Již za pět let bude umělá inteligence diagnostikovat duševní 
poruchy a do našeho života vstoupí „internet věcí“

Historie
Fascinace říš í s tře d u 14
Kouzlu Dálného východu svého času podlehla evropská elita 
a vědci v Číně spatřovali kořeny našich tradic

Z a b ijá c i s m n o h a  ta le n ty _________ ЕЕ
Vikingové prosluli coby nelítostní válečníci, ve své domovině 
však byli také úspěšnými obchodníky

5 2017 od roku 1964 100+1
Lidé a společnost

IQ jako politická zbraň__________E l
Nove sestavený žebříček odhaluje intelektuální i duševní 
schopnosti amerických prezidentů

Legrační války_______ __________E l
Ne všechny konflikty musejí být krvavé. Někdy jsou jedinou 
obětí války důstojnost a dobrá pověst

Hledání osamělé velryby_______ ES
Velrybí samec brázdí již desítky let oceány osaměle -  pro 
ostatní má totiž nezvykle vysoký hlas

tn20
Intelekt v prezidentském křesle
Nejvyšší IQ ze všech prezidentů USA měl John Adams -  
pohybovalo se kolem 175 bodů


